
 

 
   

 

                                                                                                                                      Decreto n. 656 
                                                                                                                                      Anno 2025 

IL RETTORE 
VISTO​ lo Statuto dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con 

Decreto Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla G.U., n. 186 dell’11 agosto 
2018; 

VISTO​ il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla “Sezione I: norme generali” 
emanato con Decreto Rettorale n. 428 del 9 agosto 2012 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA ​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA ​ la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e, in particolare 
gli articoli 13 e14; 

VISTO ​ il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n.270 contenente “Modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999, n. 
509; 

VISTA ​ la legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 

VISTO​ il D.M. 10 Settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244» ed in 
particolare gli articoli 5 e 13; 

VISTO​ il D.M. 30 Settembre 2011 concernente: “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 Settembre 2010, n. 249”; 

VISTO ​ l’art.15, comma 3-bis, del decreto-legge n.104/2013, convertito con modifiche, dalla 
legge 8.11.2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”; 

VISTO ​ il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO​ il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 
e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO​ il D.M. 1° dicembre 2016, n. 948, recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249” e successive 
modificazioni; 

VISTO ​ il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n.19/2016; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro 
dell’università e della ricerca, n. 255 del 22.12.2023 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
serie generale - n. 34 del 10 febbraio 2024) di revisione e aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell’art. 4,comma 2-bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

1 
 



 

 
   

 

VISTE​ le sentenze del Consiglio di Stato, sezione VI (ex pluribus 19 dicembre 2016, n. 5388), 
con le quali si afferma l'equiparazione tra il diploma magistrale e il diploma di maturità 
linguistica conseguito al termine dei percorsi di sperimentazione attivati presso gli istituti 
magistrali; 

VISTO ​ il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92, recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” così come 
modificato dal decreto interministeriale 7 agosto 2020, n. 90; 

VISTO ​ il Decreto InterMinisteriale 7 agosto 2020 n. 90 avente ad oggetto “Disposizioni 
concernenti le prove di accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni 
con disabilità”; 

VISTO​ il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62, recante “Definizione della condizione di 
disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 
multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale 
personalizzato e partecipato”; 

VISTO​ il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 
2024/2025 e in materia di Università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2024, n. 106 e, in particolare, l’articolo 6 concernente il potenziamento dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

VISTO​ il comma 1 dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 che, al fine di 
sopperire all'attuale fabbisogno di docenti di sostegno, in via straordinaria e transitoria, 
prevede che “la specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità si consegue, fino al 31 dicembre 2025, con il superamento dei percorsi di 
formazione attivati dall'Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 
educativa (INDIRE)” e che “le università possono, in ogni caso, attivare i percorsi di cui 
al presente comma autonomamente o in convenzione con l’INDIRE”; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 24 aprile 2025, n. 75, concernente i 
percorsi di specializzazione sul sostegno attivati, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 
31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, 
da INDIRE e dalle Università, autonomamente o in convenzione con INDIRE; 

VISTO​ in particolare, l’Allegato B al decreto ministeriale del 24 aprile 2025, n. 75 recante i posti 
attivabili per i percorsi di formazione sul sostegno di cui all’articolo 6 del decreto legge 
31 maggio 2024, n. 71 sopra citato, distinti per grado di istruzione; 

VISTO​ l’avviso inviato alle Università con la nota prot. 20365 del 22 maggio 2025 finalizzato ad 
acquisire dalle Università il massimo del potenziale formativo, distinto per grado di 
istruzione scolastica, relativamente ai percorsi di specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità da attivare ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106”; 

VISTA​ la nota prot. 21116 del 29 maggio 2025 con la quale sono stati prorogati al 7 giugno 2025 
i termini di cui all’avviso prot. 20365 del 22 maggio 2025 per la presentazione delle 
offerte formative da parte delle Università; 

VISTE​ le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 
del 21 e 27 maggio 2025 relative all’istituzione e all’attivazione, nell’A.A. 2024-2025, dei 
percorsi di cui al D.M. n.75 del 24/04/2025; 

CONSIDERATO​ altresì che il Consiglio di amministrazione nella suddetta adunanza del 27 maggio u.s. ha 
dato mandato al Direttore Generale di individuare e nominare il Responsabile del 
Procedimento Amministrativo; 

VISTA ​ la nota MIM prot. 27935 del 26/06/2025 avente ad oggetto Notifica del Decreto 
dipartimentale n.1657 del 26/06/2025 – Avvio dei percorsi di formazione finalizzati al 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

2 
 



 

 
   

 

VISTO​ il Decreto Dipartimentale n. 1657 di pari data allegato alla suddetta nota 27935 che 
fornisce le indicazioni in merito all’organizzazione dei percorsi e riporta i posti assegnati 
agli Atenei; 

VISTA​ la tabella allegata al suddetto Decreto 1657/2025 che per l’Università di Cassino e del 
Lazio meridionale riporta i posti assegnati di seguito indicati: 

-​    300 per il ciclo della Scuola dell’Infanzia 
-​ 1.230 per il ciclo della Scuola Primaria 
-​    201 per il ciclo della Scuola Secondaria di primo grado 
-​      59 per il ciclo della Scuola Secondaria di secondo grado 

per un totale di 1.790 posti; 
CONSIDERATO​ che il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 24 aprile 2025, n. 75 definisce, 

altresì, i requisiti e le modalità per l’attivazione dei percorsi, i costi massimi, l’esame finale e 
la composizione della relativa commissione esaminatrice, nonché le modalità di selezione dei 
partecipanti in caso di eccedenza delle domande rispetto al fabbisogno; 

VISTO​ il D.D. n. 669 del 04 luglio 2025 con cui il dott. Fulvio Venditti , è nominato Responsabile 
del Procedimento Amministrativo per il coordinamento della eventuale selezione di accesso e 
l’organizzazione, nell’Anno Accademico 2024/2025, dei Percorsi di Specializzazione sul 
Sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106, istituiti presso l’Università degli Studi 
di Cassino e del Lazio Meridionale; 

VISTO​ il DR n. 509 del 7 luglio 2025, con il quale è stato emanato il relativo bando di ammissione ai 
Percorsi di Specializzazione sul Sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 
maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106, istituiti 
presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale per l’a.a. 2024/2025 (D.M. 
75/2025); 

CONSIDERATO​ che, all’art. 3 del predetto Bando il termine di scadenza era stato fissato al 18 luglio 2025; 
VISTO​ il DR n. 550 del 17 luglio 2025, con il quale il termine di scadenza di presentazione delle 

domande era stato prorogato al 1° agosto 2025; 
VISTE​ le domande di ammissione pervenute; 
VISTO ​ il DR n. 629 del 05 agosto 2025, con la quale è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle domande presentate, al fine di stilare la relativa graduatoria distinta per ogni 
ordine e grado di Scuola; 

VISTO​ il DR n. 654 del 13 agosto 2025, e in particolare  l’allegato n. 3) (Scuola Secondaria di 
Secondo grado); 

VISTA​ la documentazione prodotta dalla candidata TARSITANO Paola (Scuola Secondaria di 
Secondo grado), con mail del 14 agosto 2025, riguardante il servizio reso ininterrottamente 
sul grado di scuola per il quale aveva presentato regolare domanda di ammissione; 

VISTI​ gli atti trasmessi dal Presidente della Commissione con nota n. 21448 del 20 agosto 2025, 
contenenti, tra l’altro, la nuova graduatoria con riferimento all’allegato n. 3) (Scuola 
Secondaria di Secondo grado) al DR n. 654 del 13 agosto 2025, stilata dalla stessa 
Commissione ai sensi di quanto disposto con DR n. 518 del 10 luglio 2025; 

VERIFICATA​ la regolarità amministrativa dell’iscrizione, sia rispetto ai termini di presentazione della 
domanda che all’idoneo titolo di accesso alla selezione, nonché al pagamento entro i termini 
della tassa di selezione;  

RITENUTO NECESSARIO procedere con la rettifica della graduatoria con particolare riferimento all’allegato 
n. 3) (Scuola Secondaria di Secondo grado) del citato DR n. 654 del 13 agosto 2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del bando di ammissione di cui al DR 518 del 10 luglio 2025, 
l’Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei 
confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi alla verifica; 

SU PROPOSTA    del Responsabile del Procedimento Amministrativo; 
SENTITO​ il Direttore Generale: 

 
DECRETA 

3 
 



 

 
   

 

art. 1 
L’allegato n. 1 (Scuola Secondaria di Secondo grado) del presente decreto rettifica la graduatoria di 

merito di cui all’allegato n. 3) del DR n. 654 del 13 agosto 2025, relativa alla selezione di accesso ai Percorsi di 
formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2024, n. 106, con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente 
in corso. 

All’esito positivo di quanto richiesto al MIM con nota Unicas prot. n. 20848 del 05.08.2025, i candidati 
idonei di cui all’allegato n. 2 (Scuola Secondaria di Secondo grado) potranno procedere all’eventuale 
immatricolazione, autorizzando fin da ora il Responsabile del Procedimento Amministrativo a tutti gli atti 
consequenziali. 

art. 2 
La candidata TARSITANO Paola è espunta dall’allegato E) al DR n. 645 dell'8 agosto 2025 (Scuola Secondaria di 
Secondo grado)  
 

art. 3 
Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni, si procederà d’ufficio allo scorrimento della graduatoria. 

art. 4 
L’Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di 

coloro i cui requisiti prescritti e/o titoli dichiarati non risultassero validi alla verifica ovvero in caso di 
dichiarazioni mendaci. 

 
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei dati 
sulla privacy, con immediatezza nell’apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo. 
 
Cassino, 20 agosto 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 
(dott. Fulvio Venditti) 

 

4 
 

Il Rettore 
(prof. Marco DELL’ISOLA) 



All. n. 1 al DR n. 656 del 20 agosto 2025

GRADUATORIA SCUOLA SECONDARIA II GRADO

N.
Cognome Nome Data nascita

# anni stessa classe dal 
2019/2020

ESITO

1 FRANCHINA EMANUELE 25/09/1989 5 Ammesso
2 VOLANTE ALESSANDRO 20/08/1983 5 Ammesso
3 CASTORO PIETRO FRANCESCO 12/06/1980 5 Ammesso
4 MARSICO ROSANNA 04/03/1975 5 Ammesso
5 PELUSO GIOVANNI 27/12/1974 5 Ammesso
6 TARSITANO PAOLA 03/04/1971 5 Ammesso
7 PASTORE ANNA 23/01/1969 5 Ammesso
8 SIDOTI MARIACLARA 09/07/1996 4 Ammesso
9 CRISTIANO CRISTINA 05/06/1985 4 Ammesso

10 CALAMUSA GRAZIELLA 14/05/1984 4 Ammesso
11 GNEO LUCIA 02/08/1981 4 Ammesso
12 CLEMENTE ANTONIETTA 06/01/1981 4 Ammesso
13 BEVILACQUA MARIA GIOVANNA 31/07/1979 4 Ammesso
14 STABILE ANTONIO 20/02/1979 4 Ammesso
15 BOERO VALERIA 01/01/1979 4 Ammesso
16 BARSOTTI SIMONA 22/09/1978 4 Ammesso
17 OPPO GIULIANA 21/06/1977 4 Ammesso
18 MILLELIRE SABRINA 16/12/1976 4 Ammesso
19 CHIAPPERINI MARIA GRAZIA 27/07/1975 4 Ammesso
20 ALBESANO LORETTA 13/04/1975 4 Ammesso
21 PACILIO IAFET 24/07/1974 4 Ammesso
22 SECHI DEBORA GAVINA MARIA 13/07/1973 4 Ammesso
23 TOPPINO LOREDANA 12/07/1973 4 Ammesso
24 RUIU PATRIZIA 18/04/1972 4 Ammesso
25 FLAMINI SABRINA 23/02/1971 4 Ammesso
26 ATREI GAROFALO PAOLA 07/02/1970 4 Ammesso
27 DI ROSA PAOLA 26/01/1969 4 Ammesso
28 LOBOZZO ILARIA 24/12/1968 4 Ammesso
29 CORRADINO EVA 27/03/1966 4 Ammesso
30 PENNA MILLI INES 21/12/1965 4 Ammesso
31 FRANCI MARCO 06/01/1964 4 Ammesso
32 LAPADULA LUCIA 16/12/1963 4 Ammesso
33 SOLDANO GAETANO 28/08/1963 4 Ammesso
34 CAPUCCI MARIA LORENZA 06/07/1962 4 Ammesso
35 PETRELLA MONICA 16/09/2000 3 Ammesso
36 GRINZATO MARINA 28/05/1996 3 Ammesso
37 ANTONACCI ANGELA 11/08/1992 3 Ammesso
38 RESTIVO IVANA 28/03/1992 3 Ammesso
39 ORLANDINI VALENTINA 20/07/1991 3 Ammesso
40 MANISCALCO JESSICA 19/03/1991 3 Ammesso
41 MANIGA GIOVANNI 16/04/1990 3 Ammesso
42 PEPE GIULIANA ANTONIA MICHELINA 29/09/1989 3 Ammesso
43 INZIRILLO ANGELO 16/04/1988 3 Ammesso
44 CRISEO FEDERICO 04/02/1988 3 Ammesso
45 DASSISTI STEFANIA 26/12/1987 3 Ammesso
46 LAVEZZA MARTA 24/12/1987 3 Ammesso
47 BONAVITA STEFANIA 17/09/1987 3 Ammesso
48 ROSASCHINO ANDREA 27/08/1987 3 Ammesso
49 DIMINO FRANCESCA IRENE 05/02/1986 3 Ammesso
50 ARRICHIELLO IDA 11/09/1985 3 Ammesso
51 PETRUCCI VINCENZO 27/06/1985 3 Ammesso
52 CORSI ANNALIA 01/12/1984 3 Ammesso
53 SULIS FRANCESCA 09/09/1984 3 Ammesso
54 LIOTTA ELENA 27/06/1984 3 Ammesso
55 FIORILLO LARA 12/08/1983 3 Ammesso
56 LOLLI LAURA 14/04/1983 3 Ammesso
57 GALTIERI VINCENZO 07/12/1982 3 Ammesso
58 VALENTE ANITA 09/09/1982 3 Ammesso
59 MARSIGLIA LUCA 25/04/1982 3 Ammesso
60 BECCHETTI DANIELA 19/10/1981 3 Idoneo
61 CANIELLO BARBARA 05/06/1981 3 idoneo

62* BELLUCCI VALERIA 02/06/1981 3 idoneo (*pari merito)
62* SPICA EMANUELA 02/06/1981 3 idoneo (*pari merito)
63 PEDAGNA FABIO 21/02/1981 3 idoneo
64 STABILE MARILENA 29/08/1980 3 idoneo
65 SERRA MARIA PAOLA 23/07/1980 3 idoneo
66 CONTI ILARIA 28/06/1980 3 idoneo
67 SIGNORE SALVATORE 18/09/1978 3 idoneo
68 TOMMASI MIRIAM 17/04/1977 3 idoneo
69 GALLUCCI DANIELA 31/12/1976 3 idoneo
70 PUSCEDDU KARIN 29/09/1976 3 idoneo



All. n. 1 al DR n. 656 del 20 agosto 2025

71 PRIMAVERA CAMILLO 31/03/1976 3 idoneo
72 TOSETTO ANTONIO 08/04/1975 3 idoneo
73 CUZZILLA ANTONIA 11/09/1974 3 idoneo
74 PAESINI FRANCESCA 03/06/1973 3 idoneo
75 MALABARBA DARIO 30/04/1973 3 idoneo
76 BIAGINI DANIA 03/10/1972 3 idoneo
77 PETRUCCI FRANCESCA 05/09/1972 3 idoneo
78 PONTECORVO ESTER 22/12/1971 3 idoneo
79 SOLARI CRISTINA 21/12/1971 3 idoneo
80 BRAVACCIO ARISTIDE 05/03/1971 3 idoneo
81 DEIDDA GIANNELLA ANGELA 01/03/1971 3 idoneo
82 MOTTOLA ALESSANDRO MARIA 24/02/1969 3 idoneo
83 TORRANO IDA 14/02/1969 3 idoneo
84 CAFORIO LUIGI LIBORIO 03/11/1967 3 idoneo
85 ANTONELLO DANIELA 22/03/1967 3 idoneo
86 FRULLI MARGHERITA 22/11/1966 3 idoneo
87 MAZZONE FRANCA MARIA 28/10/1966 3 idoneo
88 COCO MARIA PATRIZIA 08/04/1966 3 idoneo
89 BAZZANO ROSA 09/02/1965 3 idoneo
90 DAL BO MONICA 01/11/1964 3 idoneo
91 FERRARO NELLO 17/10/1963 3 idoneo
92 CANZOLINO ANNA 26/07/1962 3 idoneo


	art. 1 
	art. 2 
	art. 3 
	art. 4 
	Cassino, 20 agosto 2025 
	 

		2025-08-20T13:40:35+0200
	FULVIO VENDITTI


		2025-08-20T15:16:40+0200
	Donatella Marsiglia


		2025-08-20T15:29:46+0000
	Marco Dell'Isola




